1

DECRETO N.º 6.397, DE 3 DE JULHO DE 2025

Dispõe sobre a criação e a implementação do Plano

Municipal de Ação para o Enfrentamento da Dengue, Zika

Vírus, Febre Chikungunya e Febre Amarela, bem como do

Plano de Contingência para o Controle da Situação Pré-

Epidêmica de Dengue, referentes ao ano de 2025, no

Município de Nova Esperança, Estado do Paraná.

O PREFEITO MUNICIPAL DE NOVA ESPERANÇA, Estado do Paraná, no uso das
atribuições que lhe são conferidas pelo inciso VI do art. 53 c/c o art. 75, I, “i” da Lei Orgânica
do Município (LOM);

CONSIDERANDO a necessidade de prevenir, preparar e responder de forma eficaz
às epidemias de dengue e outras arboviroses, com o objetivo de reduzir seus impactos na
saúde pública;

CONSIDERANDO a Diretrizes Nacionais para Prevenção e Controle das Arboviroses
Urbanas;

CONSIDERANDO a Resolução CMSNE nº 09/2025, que aprova o Plano de
Contingência Controle da Situação Pré-Epidêmica de Dengue 2025 e o Plano Municipal de
Ação para o Enfrentamento da Dengue, Zika Vírus, Febre Chikungunya e Febre Amarela
2025;

DECRETA:

Art. 1º Ficam instituídos, para o exercício de 2025, o Plano Municipal de Ação para

o Enfrentamento da Dengue, Zika Vírus, Febre Chikungunya e Febre Amarela e o Plano de

Contingência para Controle da Situação Pré-Epidêmica de Dengue, com o objetivo de
integrar e coordenar as diferentes instituições e setores quanto às ações de vigilância,
controle e assistência a serem executadas por todos os entes do Sistema Único de Saúde
(SUS), no enfrentamento dessas arboviroses.

Parágrafo único. Os Planos referidos no caput contemplam o planejamento
intersetorial de ações conforme o cenário epidemiológico, voltado ao controle e combate
ao mosquito vetor, com atuação coordenada da Gestão em Saúde, Vigilância Ambiental,
Vigilância Epidemiológica, Vigilância Sanitária, Atenção Primária à Saúde e Hospital
Municipal, cuja intensificação e integração devem promover maior eficiência e eficácia no
controle das arboviroses no âmbito municipal.

2

Art. 2º A Prefeitura Municipal de Nova Esperança, por meio da Secretaria Municipal

de Saúde, deverá executar as ações previstas no Plano de Contingência para Controle da

Situação Pré-Epidêmica de Dengue 2025 e no Plano Municipal de Ação para o Enfrentamento

da Dengue, Zika Vírus, Febre Chikungunya e Febre Amarela 2025, conforme a disponibilidade

de recursos municipais e em consonância com as ações descritas nos Anexos I e II deste

Decreto.

Art. 3º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as
disposições em contrário.

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.

PAÇO MUNICIPAL DE NOVA ESPERANÇA, ESTADO DO PARANÁ, AOS TRÊS (03) DIAS
DO MÊS DE JULHO (07), DO ANO DE DOIS MIL E VINTE E CINCO (2025).

(Assinado digitalmente)

JOÃO EDUARDO PASQUINI
Prefeito Municipal

Assinado digitalmente por JOÃO
EDUARDO PASQUINI
Papel: Parte
(CPF 550.205.509-49)
Data: 03/07/2025 11:23:02 -
03:00